Eminentissimae celsitudinis vestrae
servus et sacellanus

[Kívül címzés]

[s.k.:]
Francisus Erghelius 

epsicopus Zagrabiensis m.p.

4. Ergelich Ferenc zágrábi püspök Pázmány Péter esztergomi érsekhez. Zágráb, 1635. 
november 22. (PL AS Act. rad., class. X, n. 196, 61. cs., fol. 70. -  eredeti)

Eminentissime princeps, domine, domine et patrone colendissime. Orationum 
mearum in Domino devotarum et servitiorum meorum humilissimam commenda
tionem.

92 Ergelich egy ugyanezen a napon Pázmányhoz Irt másik levelében is szólt a rítusról: Reverendus 
dominus Ioannes Tonko Marnauitius episcopus Bosznensis quatuor ante dies Roma rediit, Breveque 
apostolicum ad me adtulit, in qua/// sua sanctitas breviaria et missalia Zagrabiensia sustulit, ritum 
Romanum in omnibus ecclesiis regni Hungáriáé observari demanda[vit], synodumque Zagrabiensem 
certas ob rationes totaliter annhiliandi//). Cuius brevis apostoliéi paria ad eminentissimam celsi
tudinem vestram transmissa idem reverendissimus dominus Bosznensis retulit, proindeque nihil 
aliud restat, nisi ut illud tam in capitulo quam in dioecesi publicem et ritum Romanum tum in 
Zagrabiensi tum in aliis ecclesiis observari et teneri curem. PL AS Act. rad., class X, n. 196, 61. cs., 
fol. 62.
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Quamvis verum sit illud, quod ante paucos dies ad eminentissimam celsitudinem 
vestram ad instantem petitionem perscripsi, reverendissimum dominum Benedictum 
Uinkouich episcopum Quinque ecclesiensem in novissima synodo Zagrabiensi per 
sedem apostolicam annihilata retulisse se in synodo nationali, per eminentissimam 
celsitudinem vestram celebrata, nomine et in persona universalis capituli Zagrabiensis 
ritui Romano in dioecesim Zagrabeinsem introducendo contradixisse, ea tamen in 
Zagrabiensi synodo certis ex rationibus mecum una laborasse, ut idem ritus in hanc 
dioecesim introducatur. Quo fine et qua intentione reverendissimus dominus Quinque 
Ecclesiensis illud fecerit, ego assequi non possum, die enim decima septima mensis 
praesentis, convocato capitulo Zagrabiensi, praesentibus idibdem reverendissimis 
eodem episcopo Quinque Ecclesiensi et altero episcopo Bosnensi, breve apostolicum 
super recipiendis missali et breviariis, rituque Romano in dioecesi Zagrabiensi per 
Andreám Ottancium archidiaconum Chasmensem, canoncium Zagrabiensem et aucto
ritate apostolica prothonotarium perlegendum et publicandum curavi. Qua in pub
licatione quidnam in corde reverendissimi domini Quinque Ecclesiensi lateret, publice 
declaravit, nimirum sedem apostolicam non esse bene informatam, et ideo adhuc pro 
emendandis missali et breviario Zagrabiensi apud sanctitatem suam laborandum esse, 
quia fratrum Dominicanorum etiam breviarium et missale per eandem sedem apos
tolicam non deposita sed confirmata esse asserebat. Qua sua declaratione maiore 
partem capituli in suam attraxit sententiam, ego vero memor iuramenti mei epis
copalis, quo promisi, quod decreta et mandata apostolica observabo et per meos 
observari faciam, illud breve apostolicum sub sigillo meo et manus subscriptione 
transsumendum curavi, et per valvales cathedralis ecclesiae Zagrabiensis omnibus et 
singulis personis ecclesiasticis in dioecesi mea commorantibus publicavi, demandando, 
ut in virtute salutaris obedientiae statim post expletum quatuor septimanarum 
spatium dictum ritum Romanum recipiant et observent. Cui mandato si non paruerint, 
ego iuxta continentias articuli quarti synodi nationalis sub privatione beneficiorum 
quoque ad receipiendum ritum Romanum contravenientes cogere non intermittam. 
Haec solum erant, quae hoc in negotio eminentissimae celsitudini vestrae significanda 
duxi. Quam eminentissimam celsitudinem vestram Deus ter optimus maximus ad 
annos quamplurimos salvam, felicem nobis et ecclesiae suae sanctae servare dignetur. 
Datum Zagrabiae, die 22 Novembris, anno Domini 1635.